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Abstrakt:

Za účelem lepšího porozumění vlivu architektonického prostředí na utváření

sousedské komunity a blízkých vztahů v rámci sousedství, se bakalářská práce zabývá

vlivem architektury na konkrétní sousedství v Praze Na Hřebenkách. Architektonické a

ostatní aspekty této skupiny obyvatel jsou zkoumány pomocí případové studie, která se

skládá z dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky empirické

části práce odhalují, že architektonické prostředí zastávalo úlohu latentního determinantu

při vzniku této sousedské komunity. Na mezilidské vztahy v rámci sousedství však působí

větší měrou jiné aspekty, jako je společná výstavba lokality a homogenita skupiny

obyvatel.
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Abstract

In order to better understanding of influnce of architectural environment on

building neighborhood community and close relationships within neighborhood is this

bachelor thesis concerned on architectural influence of specific neighborhood in Prague

Na Hřebenkách. Not only architectural aspects of residents of this community are

examined by the case study which consists of surveys and semistructured interviews.

Results of the empirical part reveal that architectural environment was latent determinant

in the development of this community. Other aspects like joint building of location and

homogeneity of community have greater impact on interpersonal relationships within

neighborhood
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Úvod

Architektonické prostředí můžeme vnímat neustále kolem nás. Ať už ve formě

vnitřních interiérů jednotlivých místností, bytů a domů či designem jednotlivých domů,

veřejných prostranství, čtvrtí a celé struktury města. Téměř při jakékoliv aktivitě, kterou

se člověk rozhodne vykonávat uvnitř města, narazí na prostředí, které vytvořil architekt

či urbánní plánovač. Určité prostory jsou lépe řešené a vybízejí lidi k setrvání či využívání

těchto prostorů pro různé sešlosti a schůzky, napomáhají tedy bližším sociálním

interakcím. Naopak jiné prostory od těchto interakcí odrazují. Je zde tedy nasnadě otázka,

jak mohou architektonické návrhy a jejich následná realizace ovlivňovat městské sociální

interakce, které jsou považovány jako anonymnějšího rázu? Jaké mají architekti nástroje

k utváření bližších mezilidských vztahů v rámci městských sousedství a jak jsou tyto

nástroje v praxi efektivní a jakou hrají roli? V rámci těchto otázek je však důležité

pokládat si i další, které přímo s architektonickým prostředím nesouvisí. Při zkoumání

vlivu architektonického prostředí na městské a sousedské interakce je nutné odhalit i jiné

aspekty, které na tyto interakce působí, jak pozitivně, tak negativně.

Městské prostředí je velmi rozdílné v rámci jednotlivých čtvrtí, typu zástavby či

jednotlivých obyvatel. Tuto problematiku je proto velmi obtížné zkoumat jako celek a

závěry generalizovat. Jedno architektonické prostředí může sloužit pouze pro letmé

městské sociální interakce, druhé naopak pro navození velmi blízké sociální soudržnosti

v rámci sousedské komunity. Tato bakalářská práce se zaměřuje na prostory, které mohou

vyvolat bližší sociální interakce, ale ani ty nejsou bez rozdílů. Jiné architektonické

nástroje jsou použity v rámci zástavby rodinných domů a jiné na sídlištích. Tato práce se

blíže zajímá o vliv architektonického prostředí na utváření sousedské komunity a to

v rámci skupiny rodinných domů.

Hlavním cílem této práce je případová studie skupiny rodinných domů Na

Hřebenkách. Práce se snaží zjistit existenci sousedské komunity, její sílu a vývoj. Cílem

je zjištění vlivu architektonického prostředí na utváření sousedské komunity v této

konkrétní lokalitě. Pro zjištění tohoto vlivu je potřeba konkrétně prozkoumat a pochopit

sousedské vztahy uvnitř lokality a definovat jaké architektonické prvky jsou použity pro

evokování bližších vztahů a vytvoření sousedské komunity. Zároveň je důležité rozpoznat

vývoj lokality a aspekty, které tento vývoj ovlivňovaly. Pomocí případové studie se práce
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také pokouší odhalit ostatní aspekty působící na vznik sousedské komunity a případně na

její rozpad.

První část práce mapuje teoretická východiska výzkumného problému práce. Tato

část se věnuje samotnému vymezení sousedství a sousedské komunity. Zároveň také

představuje určité aspekty architektonického prostředí, jakožto aspektu, který ovlivňuje

sociální interakce a napomáhá utváření bližších sociálních vztahů uvnitř městské

zástavby.

Práce se dále věnuje samotnému popisu použité metodologie. Šetření probíhá

formou případové studie, která využívá a kombinuje kvantitativní a kvalitativní přístup.

Hlavní použitou metodou je kombinace dotazníkového šetření s polostrukturovanými

rozhovory. Dotazníkové šetření s polostrukturovanými rozhovory probíhá na třinácti

respondentech reprezentujících třináct domácností z celkových osmnácti zde žijících.

Informace o chybějících obyvatelích jsou doplňovány nestrukturovanými rozhovory

s chybějícími obyvateli či z rozhovorů s ostatními obyvateli. Jedná se tedy o informace

sebrané téměř od celé populace žijící v lokalitě. V samotné empirické části práce

představuje charakteristiku skupiny rodinných domů Na Hřebenkách, použité

architektonické prvky, vývoj a historii lokality. Následně se práce věnuje samotné

existenci sousedské komunity, aspektům, které její vznik ovlivnily a aspektům, které

naopak vedou k rozpadu sousedské komunity.
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I. Teoretická část

1. Sousedství

Cílem této práce je pomocí případové studie odhalit aspekty, které utvářejí

sousedskou komunitu v konkrétní lokalitě. Je tedy podstatné si samotné sousedství

definovat a představit různé pohledy a přístupy k této problematice. Jak čtenář zjistí

v následující kapitole, samotná definice a pohled na sousedství nejsou tak zřejmé, jak by

se mohlo zdát. Jak pohledy jednotlivých autorů na tuto problematiku, tak samotné

sousedství se velmi silně diferencují. Je potřeba si říci, že na sousedství nemůžeme

nahlížet jako na jednotnou instituci, která má pevně stanovená pravidla a formy. Různé

sousedství mají různé druhy vlivů na sociální interakce (Ferguson & Ferguson, 2016).

Sousedství je velmi diferencováno skrze městské či venkovské prostředí, velikost,

lokalitu, ve které se nachází a v mnoha jiných aspektech. Sousedství se zároveň silně

proměňuje v čase, především následkem industriální revoluce a nástupem

rozpracovanější dělby práce. Na postoj a angažovanost lidí v sousedství neustále

v průběhu času působí modernizace, urbanizace, migrace a komunikační technologie

(Ferguson & Ferguson, 2016).

K samotné problematice sousedství a úpadku lokálních komunit nám může

pomoci pohled Ferdinanda Tönniese a jeho pojmy Gemeinschaft a Gessellschaft. Toto

pojetí předkládá rozdíly mezi tradiční venkovskou společností, která se projevovala právě

pospolitostí na rovině rodinných a sousedských vazeb a moderní městskou společností

(Tönnies, 2002). Urbanizovaná společnost se naopak vyznačuje sdružováním především

na základě racionální a instrumentální úvahy (Tönnies, 2002). Obdobný pohled na rozdíly

mezi tradiční a moderní společností zastával i Durheim (2004). Ten vnímá (nejen)

sousedské vztahy v tradičních společnostech jako vztahy, které jsou založené na

mechanické solidaritě, tedy jistým způsobem předem určené vztahy, ale přitom trvalé.

Rostoucí dělba práce tuto předem určenou pozici člověka změnila a zapříčinila přechod

k organické solidaritě. Ta se vyjadřuje, podobně jako Tönniesův Gessellschaft, volbou a

výkonem, na základě kterého si jedinec sám určuje pozici a vztahy. O absenci či úpadku

sousedství a soudržnosti obecně ve velkoměstech se vyjádřil také zástupce chicagské

školy Louis Wirth ve svém článku Urbanism as a Way of Life (Wirth, 1938). Wirth viděl

rozpad soudržnosti ve městech především ve specifičnosti tohoto prostředí. To se na

rozdíl od vesnic vyznačuje vysokým počtem obyvatel, velkou hustotou zalidnění a
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sociální heterogenitou. Městské prostředí je tedy velmi anonymní s převážně

instrumentálními vazbami, kde ubývají primární kontakty a příbuzenské a sousedské

vazby slábnou a zanikají (Wirth, 1938). Tento pohled byl vystaven kritice Herbertem

Gansem (1968), jenž předkládá názor, že není možné pohlížet na území měst, jako na

homogenní oblast. Různé části měst a s tím spojené sociální interakce se od sebe odlišují.

Gans vnímal odlišnost soudržnosti ve městech od venkovského prostředí v odlišnostech


[…]


sousedy v lokalitě. Novousedlíci také nesdílejí stejnou identitu v rámci lokality, která

byla budována skrze společnou výstavbu, historii a architektonickou jednotu provedení.

Empirická práce také odhalila aspekty, které působí na sousedskou komunitu

v průběhu času destruktivně a omezují její existenci a sílu. Jeden z důvodů, který omezuje

existenci sousedské komunity je samotné stárnutí starousedlíků, kterým se v důsledku

toho mění životní priority a četnost návštěv či společných událostí se snižuje. Dalším

aspektem rozpadu je odchod starousedlíků v průběhu času a příchod novousedlíků. Touto

přirozenou výměnou se narušila sociální a věková homogenita skupiny obyvatel. Do

lokality se také v rámci této výměny dostali obyvatelé, kteří nesdílí stejnou identitu

v rámci lokality. Pomocí empirické práce se zároveň podařilo zjistit i negativní aspekt

architektonického prostředí na sousedskou komunitu. Architektonické prostředí,

respektive přeměna jednoty architektonického prostředí vyvolává mezi částí obyvatel

zkoumané lokality rozepře, které narušují celkové komunitní a sousedské vztahy.
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 Sousedská komunita ve formě, která byla zastávaná starousedlíky, je v současné

době na ústupu a s odchodem starousedlíků se tento fakt bude prohlubovat. Budoucí

vývoj lokality a komunitních vztahů uvnitř závisí převážně na druhé generaci

starousedlíků, kteří se po odchodu starousedlíků do lokality přistěhují. Druhá generace

starousedlíků se nachází v podobné fázi života a v lokalitě vyrůstala, tedy si k ní vytvořila

blízký vztah. Z této kategorie obyvatel se tedy mohou stát nositelé určitých prvků

starousedlické sousedské komunity.

68

Závěr

Cílem práce bylo pomocí případové studie odhalit aspekty, které ovlivňovaly

vznik, existenci a úpadek konkrétního sousedství v Praze. Práce kladla velký důraz na

odhalení vlivu architektonického prostředí na tuto skupinu obyvatel. Z důvodu velké

rozmanitosti městského prostředí a specifičnosti zkoumané lokality je velmi

problematické zjištěné závěry generalizovat a vztahovat na širší populaci či na jiné

lokality. Výsledky práce tedy spíše slouží jako příspěvek k rozšíření poznání v rámci

tohoto tématu a jako možný podklad pro práce, které se zkoumanému tématu budou

věnovat z širší perspektivy. Výsledky práce mohou také sloužit v rámci porovnávání

podobných případových studií zkoumajících vliv architektonického prostředí na utváření

sousedské komunity, které na toto téma vzniknou. Při porovnávání je však velmi důležité

brát na zřetel i ostatní aspekty, které ovlivňovaly vznik, existenci a úpadek této sousedské

komunity, jelikož architektonické prostředí je pouze dílčí část ovlivňující tuto skutečnost.

Práce odhalila, že vliv architektonického prostředí zastával určitou latentní funkci

při vzniku této konkrétní sousedské komunity. Toto prostředí vytvářelo v rámci lokality

spíše prostory pomáhající udržovat sousedské vztahy, které vznikly v rámci působení

jiných aspektů. Architektonické řešení lokality nabízelo prostor pro sousedské sešlosti ve

formě náměstí, které napomáhalo k utváření, udržování a evokování blízkých

sousedských vztahů. Architektonická jednota přispívala k vytvoření sdílené komunitní

identity v rámci prostoru, která je pro existenci sousedské komunity také důležitá.

Architektonické řešení ve smyslu stavět nízko a hustě ve stylu řadových domů, které jsou

našikmo, skloubilo pro jednotlivé domácnosti individuální a kolektivní prostor. Toto

zešikmené řešení řadových domů nabízí oproti klasickému architektonickému řešení

řadových domů, které jsou v jedné rovině právě prostor, který je nerušený od sousedů a

zároveň možnost téměř okamžité interakce se sousedem. Tyto v praxi ověřené

architektonické nástroje mohou sloužit jako inspirace pro architekty, kteří chtějí vytvořit

skupinu řadových domů, která nabízí prostor pro bližší sociální interakce. Architekti a

urbanisti by tedy měli v podobných případech zakomponovat do svých návrhů prostor,

který umožňuje pořádání sousedských sešlostí. Měli by se také snažit o vytvoření

prostředí, které v obyvatelích evokuje pocit identity s lokalitou. Důležité je zároveň

zajistit kombinaci individuálního a kolektivní prostoru.
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Bakalářská práce však ve zkoumané lokalitě odhalila jiné a důležitější aspekty,

které ovlivňují vznik, existenci a úpadek sousedské komunity a soudržnosti sousedů. Tyto

aspekty jsou však složitě opakovatelné a aplikovatelné na jiné lokality. Mohou však

sloužit jako inspirace pro vytváření bližších sociálních vztahů uvnitř lokality. Jedním

z nejdůležitějších aspektů vzniku sousedské komunity v této skupině obyvatel je společná

výstavba lokality. Dalším velmi důležitým aspektem je sociální a věková homogenita

skupiny obyvatel. Tyto aspekty jsou však v rámci sousedství velmi těžce udržitelné, z

důvodu přirozené obměny obyvatel, kteří již tyto aspekty nesdílejí a v důsledku toho se

do sousedské komunity hůře asimilují.
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Tönnies, F., & Loomis, C. P. (2002). Community and society: Gemeinschaft und

Gesellschaft. Mineola, N.Y.: Dover Publications.

Wellman, B., & Leighton, B. (1979). Networks, Neighborhoods, and Communities:

Aproaches to the Study of the Commmunity Question. Urban Affairs Quarterly, 14(3),

363-390.

Wirth, L. (1938). Urbanism as a Way of Life. The American Journal Of Sociology, 44(1),

1-24.
