Posudek vedoucího práce - Jan Lasovský

Předkládaná práce je případovou studií jedné lokality. Autor sám je obyvatelem této lokality, může tak
kombinovat různé přístupy, ale zároveň to klade nároky na výzkumnickou sebereflexi - dle mého soudu
jim autor dostál.

Cíle práce považuji za jasně stanovené, struktura a postupy v práci užité odpovídají těmto cílům.
Stylisticky a z hlediska práce se zdroji hodnotím text jako na velmi dobré úrovni.

Cíle práce považuji za naplněné a práci hodnotím jako výbornou. K případné diskusi navrhuji dvě věci
(není to úkol, pouze návrh). Prvním je srovnání vlastního výzkumu s nějakým obdobným výzkumem v
lokalitě. Druhým je metodologická reflexe vlastních postupů, jinými slovy - co by při opakování
výzkumu autor zachoval a co by učinil jinak.
Jan Sládek, Ph. D.
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